
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение  
«Детский сад комбинированного вида №22 «Солнышко»

ПРИКАЗ

СУ. /<«?.
г. Саянск, Иркутская область

№  Ш / М 'Л ё  "

Об организации деятельности МДОУ №22 «Солнышко» 
в статусе сетевой федеральной инновационной площадки 
издательства ООО «Мозаичный парк»
«Социальное партнерство детского сада и семьи в 
вопросах воспитания детей на основе российских 
ценностей и традиций» по направлению 
«Взаимодействие детского сада и семьи по сохранению 
и трансляции культурных традиций семейного воспитания»

В соответствии с соглашением о сотрудничестве издательства ООО 
«Мозаичный парк» от 19.09.2023 №38/4 и распоряжением МОУ ДПО «Центр 
развития образования города Саянска» от 29.09.2023 №1 16/11-26-135 «Об 
открытии сетевых инновационных площадок издательства ООО «Мозаичный 
парк» (Москва), с целью развития в учреждении инновационной деятельности, 
повышения профессионального мастерства педагогов МДОУ, эффективного 
использования образовательного потенциала в области социального 
партнерства с семьей

образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида №22 
«Солнышко» в статусе сетевой федеральной инновационной площадки: 
«Социальное партнерство детского сада и семьи в вопросах воспитания детей 
на основе российских ценностей и традиций» по направлению: 
«Взаимодействие детского сада и семьи по сохранению и трансляции 
культурных традиций семейного воспитания» (далее «СФИП»), в срок до 29 
сентября 2026 года.
2.Утвердить:
2.1. концепцию деятельности СФИП (приложение 1);
2.2. дорожную карту СФИП (приложение 2);
2.3. список педагогов, участвующих в реализации сетевой федеральной 
инновационной площадки (приложение 3);

ПРИКАЗЫВАЮ:
КОрганизовать деятельность муниципального дошкольного



3. Возложить ответственность на заместителя заведующего по ВМР 
Остапенко Ю.А.:
3.1.за выполнение дорожной карты в реализации СФИП;
3.2. ознакомление педагогического коллектива с дорожной картой по 
реализации ФИП;
3.3. обучение педагогов, участвующих в проекте, на курсах, вебинарах, 
семинарах по направлению «Взаимодействие детского сада и семьи по 
сохранению и трансляции культурных традиций семейного воспитания»:
2.4. методическое сопровождение педагогов по реализации СФИП в
учреждении;
2.5. участие педагогического коллектива в мероприятиях по реализации 
СФИП в учреждении.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий А.В. Морозенко

В дело №01-13



Приложение №1
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Солнышко» 
от « I / » ^ _____ 2023г.
№ м  их -

К О Н Ц ЕП Ц И Я
деятельности сетевой инновационной площ адки:

«С оциальное партнёрство детского сада и семьи в вопросах воспитания детей на 
основе российских ценностей и традиций»  

по направлению  «Взаим одействие детского сада и семьи по сохранению  и 
трансляции культурны х традиций семейного воспитания»

О боснование актуальности. Семья есть величайш ая ценность, созданная 
человечеством за всю  историю  своего сущ ествования. И менно в ней начинает 
заклады ваться будущ ее страны. Ц енность семьи для маленького ребёнка -  быть 
эмоциональным «тылом», удовлетворять базисны е потребности в безопасности и любви 
родных и близких людей. Ж изнедеятельность лю бой российской семьи -  это череда 
повседневных ритуалов, обычаев, традиций на основе её семейны х ценностей. Традиции 
являю тся неотъем лемой частью  ж изни как российского общ ества, так и каждой отдельной 
семьи.

Российское общ ество нацелено на сохранение и укрепление традиционных 
российских духовно-нравственны х ценностей, в том  числе, традиционны х ценностей 
российской семьи. Это крепкий брак, многодетность, ком петентное родительство, 
меж поколенная преемственность. Эти ценности были отмечены в Концепции 
государственной семейной политики в РФ на период до 2025 г. Они обозначены в недавно 
выш едш ем У казе П резидента Российской Ф едерации «Государственная политика по 
сохранению  и укреплению  традиционных российских духовно-нравственны х ценностей» 
(от 9 ноября 2022 № 809).

Важным ориентиром в построении образовательной стратегии в вопросах 
взаимодействия с семьями на основе российских ценностей и традиций является 
Ф едеральная образовательная программа дош кольного образования, введенная приказом 
М инпросвещ ения России «Об утверж дении федеральной образовательной программы 
дош кольного образования от 25.11.2022 г. №  1028. В числе основны х целей Ф едеральной 
программы вы делено приобщ ение подрастаю щ его поколения к традиционным духовно 
нравственным ценностям  российского народа, социокультурны м  нормам, национально 
культурным традициям  своей семьи, больш ой и малой Родины.

П роблем ное поле сетевой инновационной площ адки. Современные дети -  
поколение виртуальной коммуникации и мультикультурной среды. С одной стороны, у них 
больш е возмож ностей быть толерантны ми, с другой -  более лёгкое отнош ение к «своему 
родному». Дело в том , что так сложилось, что два последних поколения родителей 
воспитаны и воспиты ваю т своих детей и внуков преимущ ественно на общ емировых 
ценностях.

Однако в современной социальной ситуации российскому общ еству приходится 
защ ищ ать свои национальны е ценности, национальное достояние своей богатой 
многонациональной культуры. Сегодня Россия остаётся почти единственной страной с еще 
крепкими традиционны м и ценностями. Д алека наш а страна от воплощ ения идеи 
«гендерной нейтральности» в отличие от стран Запада, которые являю тся лидерами



«семейных инноваций». П од давлением  защ итников «прав человека» там вносятся 
поправки в понятия, которые переворачиваю т исконное представление о сущ ности семьи 
и брака. Так, в ряде стран м ира брак определяется не как сою з муж чины и ж енщ ины, а союз 
двух лю дей, вместо словосочетания «муж» и «жена» использую тся нейтральны е термины: 
«партнёры», «супруги». П онятия «мать» и «отец» зам еняю тся словами «рагеШ опе» и 
«рагеЩ 1\у о ».

Тем не менее сегодня российская семья сущ ественно пом енялась как ценность и 
социокультурная реальность. Стали иными экономические условия её жизни, система норм 
и семейных ценностей. Разруш ились традиционны е уклады, преобразовались 
меж поколенны е родственны е и соседские связи, изменилось ролевое поведение мужчин и 
женщ ин в семье и многое другое. Все это не лучш им образом  отраж ается на детско 
родительском общ ении, потенциально и реально уменьш ает воспитательны е возможности 
семьи. Но по-преж нем у российская семья -  институт сохранения и трансляции культуры, а 
традиция -  ком понент культуры. П оэтому ны неш нему поколению  родителей требуется 
разносторонняя психолого-педагогическая ком петентность в умении опираться на 
российские национальны е ценности и традиции в семейном воспитании.

Ц ели создания сетевой инновационной площ адки:
- Создать сетевую  инновационную  площ адку на базе дош кольной образовательной 
организации (ДО О ) российского региона для комплексного* вы полнения задач Ф ОП ДО  по 
приобщ ению  подрастаю щ его поколения к традиционны м  духовно-нравственны м 
ценностям российского народа, социокультурны м нормам, национально-культурным 
традициям своей семьи, больш ой и малой Родины.
- О беспечить проф ессиональную , поддерж ку и научно-консультативное сопровождение 

сетевого взаим одействия ДО О  в вопросах воспитания детей на основе российских 
ценностей и традиций.

Задачи деятельности сетевой инновационной площ адки:
- М етодическое обеспечение деятельности ДО О в реализации направлений деятельности 
инновационны х площ адок.
- Способствовать разработке и внедрению  эффективных средств психолого педагогической 
поддерж ки родителей в семейном воспитании детей на основе российских ценностей и 
традиций.
- О беспечить ш ирокую  трансляцию  результатов инновационной деятельности ДО О по 
обогащ ению  педагогических практик воспитания детей раннего и дош кольного возраста 
на традициях российской духовно-нравственной культуры  средствами У М К «М озаичный 
парк».

Н овизна в деятельности сетевой инновационной площ адки. И нновационной
задачей в обновлении взаим одействия семьи и образовательной организации должно стать 
внимание к разным аспектам воспитательного опы та родителей. П режде всего, это 
этнопедагогическая составляю щ ая родительской ком петентности, понимаемая как умение 
родителя опираться в семейном воспитании на народную  м удрость и опыт, использовать в 
воспитании народные средства и обычаи. Гендерная ком петентность родителей, которая в 
прежние времена ф ормировалась легче и естественнее, сегодня же, в условиях остроты этой 
проблемы в мире, требует разумной поддерж ки. О владение родителями разными 
практиками досуговой культуры такж е нуждается в содерж ательном  обогащ ении и 
представляется инновационной задачей.

Н аправления деятельности сетевой инновационной площ адки.
Первое направление: Взаимодействие детского сада и семьи по сохранению  и 

трансляции культурны х традиций семейного воспитания.
Второе направление: Традиции семейного чтения в духовно-нравственном 

воспитании детей раннего и дош кольного возраста.



Третье направление: Творческие семейные проекты  по изучению  российских 
традиций воспитания и образования.

Благодаря приобщ ению  детей в семье к культурным национальным традициям 
происходит упорядочивание жизни и времяпрепровождения в семье, совместных бытовых 
повседневных дел и проведения досуга. Как для детей, так и родителей именно традиции 
наполняю т отчий дом ую том, теплом, что становится детскими воспоминаниями о семье 
как о повторяю щ ихся, наполненных знакомыми символами, событиях. М олодым 
родителям важно помочь научиться превращ ать обычные рутинны е семейные обязанности 
в интересные ритуалы, семейны е традиции и следовать им. Ведь семья проповедует те 
ценности, с которыми малы ш  пойдёт по жизни. Семейные традиции и ритуалы 
поддерж иваю т размеренность и постоянство жизни ребёнка.

О рганизация интересного и содерж ательного семейного досуга заклады вает основы 
нравственности человека, раскры вает внутренний мир и индивидуальные качества, 
стимулирую т творческую  активность личности дош кольника. Семейные традиции 
помогаю т детям  впитывать в себя культуру, разлитую  в окруж аю щ ей обстановке дома и 
ближайш его социума, что является интеллектуальным и духовно-нравственны м  стимулом 
для развития личности ребёнка.

Сроки работы  сетевой инновационной площ адки: три года.
А лгоритм  реализации целей и задач работы  сетевой инновационной площ адки.
О пределяется сеть пилотны х площ адок. ДО О  как инновационная площ адка 

получает свидетельство о соответствую щ ем статусе, а такж е необходимую  методическую  
и консультативную  помощ ь по реализации вы бранного направления. Руководитель ДОО 
вместе с педагогическим  коллективом  составляет дорож ную  карту работы  по реализации 
идей площ адки.

В течение года проводятся научно-методические вебинары, научно-практические 
семинары по направлениям  деятельности сетевой инновационной площадки. 
К орректирую тся рабочие планы  образовательных организаций, намечается разработка, 
апробация и трансляция инновационны х реш ений и подходов. В ходе реализации задач 
проводятся круглые столы, мастер-классы  по обмену инновационны м опытом реализации 
задач, сообщ а реш аю тся возникаю щ ие затруднения.

В заверш ении сроков реализации деятельности сетевой площ адки проводится 
итоговая научно-практическая конф еренция по результатам её деятельности.

О ж идаемы е результаты
О ж идаемые результаты  реализации направлений сетевой площ адки обозначены в 

описании каждого из направлений. Для отслеж ивания хода работы  рекомендуется 
использовать Ж урналы  взаимодействия с родителями по психолого-педагогическому 
сопровож дению  семей с детьм и 2-3, 3-5, 5-7 лет. Для педагогов они помощ ник в 
самоанализе содерж ательной направленности взаим одействия с семьями, динамики и 
результативности социального партнёрства с родителями. Д ля отслеж ивания изменений и 
оценки качества социального партнёрства ДО О с родителями в вопросах воспитания детей 
на основе российских ценностей и традиций будет предлож ена самооценочная 
мониторинговая методика.

Н аучны й руководитель:
А рнаутова Елена П авловна, кандидат педагогических наук, специалист в области 

семейного воспитания, автор более 160 научны х и м етодических публикаций.
С о-руководители:

К аралаш вили Елена А рчиловна, кандидат биологических наук, доцент, почётный 
работник общ его образования РФ, руководитель организационно-м етодического отдела 
издательства «М озаичны й парк», автор пособий.

Пав лова Л ю бовь И вановна, старш ий методист издательства «М озаичный парк», 
аспирант БелГУ , автор пособий.



Н аправление 1: В заимодействие детского сада и семьи по сохранению  и трансляции 
культурных традиций семейного воспитания.

А ктуальность. Н е умоляя возросш их инф ормационны х возмож ностей для 
родительского роста, как и во все времена, человек более всего готов отзываться на живое 
и искреннее общ ение. Не является исклю чением  и взаим одействие педагогов ДО О  с 
семьями, в том  числе, по вопросам сохранения и трансляции культурных традиций 
семейного воспитания.

В лице специалистов дош кольного образования поколение молодых родителей 
обретает важную  опору для обогащ ения своих традиций воспитания детей, поскольку 
семейные традиции -  важ ны й ресурс для становления ком петентного родительства, и, как 
следствие этого, для становления личности ребёнка.

П роблемное поле. Сегодня учёные и педагогическая общ ественность обеспокоены 
трансф ормациями родительства, проявляю щ имися в деф иците родительской солидарности; 
ситуативное™  родительской лю бви; «учительском сознании» матерей и отцов, 
выраж аю щ емся в оценочном  отнош ении к возмож ностям  и достиж ениям ребёнка, 
особенно, перед поступлением  в школу. Н аблю даю тся серьезны е деф ициты  родительской 
компетентности в вопросах гендерного воспитания детей, а такж е использования в 
семейном воспитании средств народной педагогики (устное народное творчество, 
м атеринский и детский фольклор, народная песенная культура, народные игры, предметы 
искусства, рем есла и пр.). Н едавние социологические опросы  молоды х родителей 
показали, что только 15% из них смогли дать более-менее развёрнуты е ответы на вопрос о 
том, знаком ят ли они ребенка в семье с народной культурой и творчеством.

Цель: О беспечить -междисциплинарную интеграцию  специалистов
образовательны х организаций в реш ении вопросов сохранения и трансляции культурных 
традиций семейного воспитания.

Задачи:
- С оверш енствовать психолого-педагогическую  поддерж ку семей в обогащ ении традиций 

воспитания детей раннего и дош кольного возраста.
- Способствовать популяризации базисных семейных ценностей (супруж ества, 

родительства, родства), семейно-бы товой культуры в м еж предм етной деятельности 
специалистов ДОО.

О ж идаем ы е результаты .
- Социологический опрос семей воспитанников по изучению  социокультурны х традиций и 
обычаев, м атериалы  обобщ ения его результатов.
- П рактические м атериалы  участия в семинарах, круглых столах; проведения мастер 

классов по обмену опы том  и обсуж дению  хода и результатов реализации направления 
инновационной площ адки.
- Сценарии детско-родительских досугов по пропаганде семейных традиций в воспитании

детей.
- О бразовательно-игровы е циклы занятий по теме площ адки для разных категорий 

родителей: по демограф ическим  типам  семей (малодетные, многодетны е, трёхпоколенны е 
и пр.), национально-культурны м  и иным особенностям и условиям  жизни семей. Например, 
по темам: «Традиции ф ормирования у детей основ безопасного поведения в быту, социуме, 
природе», «Старш ее поколение как трансляторы семейны х традиций», «Изучаем традиции 
чествования им енинников в прош лом и настоящ ем», «О богащ аем  родственны е и соседские 
связи», «Изучаем родовы е корни своей семьи» и мн. др.
- Рекомендации по использованию  интернет-сайтов и проведению  интернет-форумов для 

родителей по популяризации традиций в воспитании детей в семье. - И нформационные 
буклеты и ф лаеры о традициях семейного воспитания.



Приложение №2
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Солнышко» 
о т « 2023г.
№ #6 и л '

Д О РО Ж Н А Я  КАРТА

сетевой инновационной площ адки  
«С оциальное партнёрство детского сада и семьи в вопросах воспитания детей на 

основе российских ценностей и традиций»  
по направлению  «Взаим одействие детского сада и семьи по сохранению  и 

трансляции культурны х традиций семейного воспитания»

Срок действия площ адки 3 года: сентябрь2023 г. -  август 2026 г.

Задачи этапа М ероприятия И сполнители

Н ачальны й этап -  песвы й год апробации 2023-2024 ( уч.год)

■ А нализ имею щ ихся условий в 
ДОО:

предметно-пространственной
среды,
- социокультурной среды;

уровня компетентности 
педагогических кадров, характера 
профессиональных затруднений;
- форм и методов взаим одействия с 
родителями и ближайш им 
социумом;
- состояния практики семейного 
воспитания с учётом направления 
площадки.
■ Корректировка планирования 
работы ДО О с учётом 
инновационной деятельности 
площадки.
■ О рганизация работы 
творческой группы для реализации 
инновационных задач деятельности 
площадки.
* О знакомление с 

современн ым педагогическим 
инструментарием -  учебно­
методическим комплектом 
«М озаичный парк».

■ П одготовка документов на 
площ адку (до октября 2023 
г-)
■ У частие в научно- 
практических семинарах по 
направлениям деятельности 
сетевой инновационной 
площ адки (1 раз в два месяца по 
плану кураторов площ адки).
■ Проведение 
социологических опросов, 
анкетирования, экспресс-бесед с 
детьми, родителями, педагогами 
по разным аспектам направлений 
площ адки; анализ и обобщ ение 
полученны х данных.
■ У частие в круглом столе 
по обсуждению  внедрения У М К 
«М озаичны й парк» в практику 
ДО О (в реж име онлайн).

■ Работа заседаний 
творческой группы ДО О по 
разработке и реализации 
инновационных реш ений в 
деятельности площ адки (по 
необходимости).
■ А дресные консультации 
для педагогов ДО О  с учётом их

■ Н аучный 
руководитель 
А рнаутова Елена 
Павловна, кураторы 
проекта Каралаш вили 
Елена Арчиловна, 
П авлова Лю бовь 
И вановна

■ Заведую щ ий 
М орозенко 
А настасия 
Владимировна; 
заместитель 
заведую щ его по 
ВМ Р О стапенко 
Ю лия А натольевна;

■ Педагоги ДО О,
* Социальные

партнёры.



■ П роектирование 
развиваю щ ей предм етно­
пространственной среды с 
использованием игрового 
оборудования У М К «М озаичны й 
парк».

■ Организация совместной 
деятельности детей со сверстниками 
и взрослыми, реализация 
разновозрастного общ ения. 
Создание психолого­
педагогических условий, 
обеспечиваю щ их эмоциональное 
благополучие воспитанников, 
педагогов и родителей в ходе 
реализации направлений площ адки.
■ Организация методического 
сопровождения педагогов как 
соисполнителей реализации 
инновационных задач площ адки.

* О рганизация психолого­
педагогической поддерж ки 
родителей в обогащ ении практики 
семейного воспитания детей.

■ А нализ вы полнения 
начального этапа ( ию нь 2024 г.)

проф ессиональных затруднений в 
общ ении с родителями 
(коммуникативны е и иные 
тренинги, в том числе, по 
разреш ению  конф ликтны х 
ситуаций в общ ении с 
родителями; по применению  
интерактивных методов общ ения 
с родителями и пр.).
■ Наглядное и онлайн 
информирование родителей 
воспитанников о ходе и 
результатах работы  площ адки, 
апробация различны х способов 
вовлечения семей.
■ О тчёт о работе площ адки 
за год по вы бранны м 
направлениям. (07 июня 
2024 г.)

О сновной этап -  второй год апробации 2024-2025 (уч. 
год)

■ Внедрение в образовательны й 
процесс методического 
инструментария У М К «М озаичны й 
парк».
* Разработка и апробация моделей 
взаимодействия в системе « Д О О - 
С ем ья-С оциальны е партнёры» (с 
учётом направлений деятельности 
площ адки) для распространения 
российских ценностей и традиций в 
семье и работе ДОО.
■ Вовлечение родителей 
воспитанников в социальное 
партнёрство с ДО О как 
полноправных участников 
образовательного процесса.
■ Расш ирение и обогащ ение 
социатьного и предметного 
компонентов развиваю щ ей 
предметно-пространственной среды 
детского сада. О рганизация центров

■ О бсуж дение вариантов 
использования У М К 
«М озаичный парк» в 
образовательном процессе в 
ДО О и взаимодействии с 
родителями воспитанников в 
формате проведения 
консультаций, педсоветов, 
мастер-классов и пр.

■ П одготовка предлож ений для 
руководителя и кураторов 
сетевой инновационной 
площ адки с целью  коррекции 
работы  площ адки.

■ У частие в научно- 
практических семинарах (1 раз в 
два месяца) по использованию  
материалов У М К «М озаичны й 
парк» с учетом направления 
деятельности площ адки.

■ Н аучный 
руководитель 
А рнаутова Елена 
Павловна, кураторы 
проекта Каралаш вили 
Елена Арчиловна, 
П авлова Лю бовь 
И вановна

* Заведую щ ий 
М орозенко 
А настасия 
Владимировна; 
Заместитель 
заведую щ его по 
ВМ Р Остапенко 
Ю лия А натольевна;

■ П едагоги ДО О,
■ Социальные 

партнёры.

N



активности в группах ДО О и мест 
уединения детей. О рганизация в 
ДОО различных объединений и 
клубов по интересам для
обеспечения эффективного общ ения 
и взаимодействия детей, педагогов, 
родителей. А ктивное вовлечение 
родителей воспитанников в
социальное пространство ДО О  как 
полноправных субъектов
образовательного процесса.
* А нализ вы полнения основного 
этапа.

■ С истематическое проведение 
в ДОО практикумов, мастер- 
классов, интерактивных 
педсоветов по направлениям 
работы  площ адки.

■ Календарное проведение 
совместных праздников
(общ егосударственные, 
народные, меж семейны е и пр.); 
игровых детско-родительских 
досугов; клубных форм работы, 
вклю чая кружковую  работу и 
клубы по интересам;
дополнительны х услуг;
тематических выставок,
социальных акций, родительских 
конференций, создание м ини­
музеев, использование
электронных ресурсов и др. с 
целью  апробации
инновационного опыта.

* Совместные мероприятия с 
.объектами ближайш ей
социокультурной среды
(библиотеки, различны е
общ ественные объединения, 
досуговые детские центры, парки 
и пр.) в вопросах духовно­
нравственного воспитания детей.
■ Сбор и накопление 

практических . материалов 
взаимодействия педагогов с 
родителями по направлениям 
работы  площ адки.

* П редставление опыта и 
промеж уточных результатов 
работы  по направлениям 
деятельности площ адки на 
методических семинарах 
муниципального, регионального 
уровней (в течение года).

■ И спользование разны х
средств распространения
родительских практик по 
приобщ ению  детей к традициям 
духовно-нравственного 
воспитания, связанным с 
памятными датами России, 
историей военного прош лого 
семей. российскими датами 
чествования семейных
ценностей и др.__________________



* У частие во Всероссийском  
Ф естивале инновационны х 
практик социального 
партнерства «ДОО -  Семья -  
Социальны е партнеры», оценка 
результатов основного этапа.

Заклю чительны й этап -  третий год апробации 2025-2026 (уч.год)

■ Обобщ ение результатов 
инновационного опыта реализации 
задач площадки.
■ Трансляция результатов 

инновационного опыта социального 
партнёрства между ДО О  и семьёй 
среди педагогических коллективов, 
для родителей и общ ественности.
■ Трансляция результатов 

инновационной деятельности ДО О 
но обогащ ению  родительских 
практик воспитания детей 
дош кольного возраста на традициях 
духовно-нравственного воспитания 
средствами У М К «М озаичны й 
парк».
* А налитическая оценка 

результатов внедрения 
инновационных подходов к 
социальному партнёрству с 
родителями по воспитанию  детей на 
российских ценностях и традициях.

■ П роведение
образовательно-игровы х циклов 
занятий, детско-родительских 
досугов, семейных проектов и 
пр. по направлениям 
инновационной площадки.
■ Круглый стол по обмену 
опытом сетевого 
взаимодействия и анализу 
деятельности инновационной 
площ адки.
■ Встречи с родителями по 
обмену практиками воспитания 
детей дош кольного возраста на 
традициях духовно­
нравственного воспитания.
■ П одготовка публикаций для 
СМ И о результатах 
деятельности площ адки, 
видеоматериалов, 
мультимедийны х презентаций и 
пр.
■ Н аучно-практическая 
конф еренция по итогам 
деятельности сетевой 
инновационной площадки.

■ Н аучный 
руководитель 
А рнаутова Елена 
Павловна, кураторы 
проекта Каралаш вили 
Елена Арчиловна, 
П авлова Лю бовь 
И вановна

■ Заведую щ ий 
М орозенко 
А настасия 
Владимировна; 
Заместитель 
заведую щ его по 
ВМ Р О стапенко 
Ю лия А натольевна;

* Педагоги ДОО,
■ Социальные 

партнёры.



Приложение №3
к приказу муниципального дошкольного 
образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 22 «Солнышко» 
от « С  Су, /О  2023 г.
№ УМ [ /У  '*// '/

Список педагогов,
участвую щ их в реализации сетевой ф едеральной инновационной площ адки  

«С оциальное партнерство детского сада и семьи в вопросах воспитания детей на 
основе российских ценностей и традиций»  

по направлению  «Взаим одействие детского сада и семьи по сохранению  и 
трансляции культурны х традиций семейного воспитания»

-  Шаммасова Ю.Н., Чертовских В.А -  воспитатели группы №1;
-  Барахаева Д.П., Иванкович И.В. -  воспитатели группа №2;
-  Вениаминова С.М., Павловская Е.С. - воспитатели группы №3;
-  Смородинова Е.В. -  воспитатель группы №4;
-  Чакж М.Н., Шлыкова Е.А. -  воспитатели группы №5;
-  Карпецова В.И.. Мингараева О.А. -  воспитатели группы №6;
-  Акимова А.Е., Лалетина.Н.В. -  воспитатели группы №7;
-  Романова К.А,- воспитатель группы №8;
-  Шевкунова А.П ., Шаповалова Н.Н. -  воспитатели группы №9;
-  Селезнева Ю .В., Устинова Т.Ю .- воспитатели группы №10;
-  Яковлева Е.Р., Яковлева М.В. -  воспитатели группы №11;
-  Абдурашитова С.Г., Кустова О.А. -  воспитатели группы №12;
-  Катульская Н.Н., Тарасичева Е.Л., Чеботарева И.А. -  педагоги-психологи;
-  Бранчукова А.С., Вишнякова Т.Е., Малиновская Т.В., Шишлянникова И.Ф. 

учител я-ло го п еды;
-  Ерофеевская М .А., Кузнецова Л.А. -  инструкторы по физической культуре;
-  Малинова Я.В. -  музыкальный руководитель.


